III. Rimedi per coloro, che si sentiranno gravati dalla sentenza dello stesso primo giudice.

Si vero antedicti iudex gravatus inferat, vel quomodocumque partes, nec eorum altera, gravatas ab eisdem sententia, seu decreto sese sentiant, tunc ut appellatione atque extrema provocacionis remedio, omnibusque legum atque canonicarum sanctionum auxilium Christianifideles predicti Siciliae regni uti, et frui possint, eademque remedia juris ordine servato, sicut oportet, experiri, idem charissimus in Christo filius Siciliae rex, ejusque successores in perpetuum, et alter de eisdem, aut de ipsius successorum mandato, adulo providebunt, ut apertum, atque patens sit in omni tempore tribunal, seu curia: in qua tamen vir, etiam in dignitate ecclesiastica constitutus, atque, ut supra, in utroque jure licentiatum seu doctor, deputatus, et delegatus cum tribus aliis assessoribus, in utroque jure versatis, eodem pariter modo, uti supra, deputandis, et nominandis, jus reddat, atque primam diligentem expendat, an appellatio rejici, vel admitti debeat, et quibus clausulis causa committenda sit. Quoties vero causa fuerit iva digna ulteriori cognitione, cum primo cognoscatur, et iudicet idem modo dictus iudex, a quo ulteriori cognitione digna decreta est, adhibito eorumdem assessorum consilio. Quod si post haec res adhuc ulteriori discussione opus habeat, nec sit finita sit, eadem eorum altera idoneo ecclesiastico iudice, ut supra, cum assessoribus vel consiliariis nominando, discutiantur, et ita deinceps, ita tamen, ut causa in quacumque instantia coram iudice ecclesiastico semper pertractetur, et in omnibus, juris ordine servato terminetur.

Dal §. II. passa il pontefice al §. III. e sempre continuando nell'idea che le cause della Sicilia finiscano nella Sicilia, e considerando potersi dare il caso, che i litiganti non si quietano alla sentenza del giudice delegato, o sia della Monarchia, o giudicante in prima istanza nello caso dei cherici secolari esenti dalla giurisdizione dei vescovi, o nelle cause a lui devolute dalle sentenze date dagli arcivescovi nelle cause de' suoi sudditi, de' suffraganei, o nell'altre a lui devolute dai giudicati de' vescovi immediatamente soggetti alla sede apostolica, esprime che in questi

caso un altro regio apostolico delegato con tre altri assessori veda, se l'appellazione è stata interposta; preferisca in essa la sentenza col consiglio degli assessori predetti, e che lo stesso si pratichi, ancora quando i litiganti non si quietassero alla sentenza del secondo delegato, aprendo la strada ad un terzo delegato, che col consiglio pure degli assessori faccia quanto ha fatto il secondo. Sopra questo §. III. possono nascere varie ispezioni. La prima, che cosa siano questi assessori: e si risponde, che sono consiglieri, così portando il significato del loro nome, come può vedersi appresso l'*Hofman*, in *Lexico universalis*, tom. 1. in verbo *assessores*, e così spiegandosi il sommo pontefice in questo paragrafo: *cum assessoribus vel consiliariis*. La seconda, se questi assessori debbano essere ecclesiastici; al che si risponde, non esservi questo bisogno, non richiedendo il papa in essi altro che la qualità di periti nel giudicare, ed avendo espresso la sola qualità di ecclesiastico nei delegati. La terza, se il secondo e terzo delegato siano obbligati a seguire il consiglio, che gli sarà dato dagli assessori: al che si risponde, esser obbligati a richiederlo, ma non a seguirlo; secondo il testo nel cap. *Cum olim*. *De arbitrio*, nel cap. *Potuit*. *De locato, et conducto*, nella 1. ult. cod. *De veris emphys.* L'ultima, se gli assessori del secondo delegato possano essere eletti per assessori del terzo: ed a ciò si risponde di no, dovendo dal terzo rivedersi la causa *ex integro*, il che non potrebbe ottenersi colla necessaria indifferenza, se i consiglieri del secondo fossero anche consiglieri del terzo.